УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ТЕРМИНО-ОРФОГРАФИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ПО УДМУРТСКОМУ ЯЗЫКУ
426063 г.Ижевск, ул.Орджоникидзе, 33а, тел/факс (3412)68-53-55,
E-mail: mail@mn.udmr.ru

ПРОТОКОЛ
заседания Республиканской термино-орфографической комиссии
по удмуртскому языку

14.11.2022 г. 										№ 8

Председатель – Петров Э.С.
Секретарь – Уракбаева М.Р.

Присутствовали: Кириллова Л.Е., Ившин Л.М., Карпова Л.Л., Самарова М.А., Максимов С.А., Тимерханова Н.Н., Титотова О.В., Шибанов В.Л., Бусыгина Л.В., Шумилова А.П., Воронова Т.В., Тимирзянова И.Ф.

Повестка дня:

1. Обсуждение словника рукописи нового орфографического словаря удмуртского языка.

[bookmark: _GoBack]СЛУШАЛИ: Максимов С.А. сообщил о необходимости обсуждения некоторых слов в словаре. Спорные вопросы возникли по поводу написания послеложных основ. Особое внимание хочется уделить словам: «возь вылын», «гур азь», «гур бер», «возьвыл», «ӝӧквыл», «ӝӧк сьӧр», «алвыл», «кышнопал». Трудность заключается в том, в каких случая их писать вместе, в каких раздельно.

РЕШИЛИ: Учесть предложения и доработать словник с учётом обсуждения. В случае если образуется новое понятие и определение, то послеложные основы пишем вместе. В остальных случаях – раздельно.